Respondetur per Aristotelem de Gene-  
ratione animalium, quòd ideo, quia tunc  
puella efficitur pubes, & mēstrua incipiunt  
augeri in ea & fluere, vt dicit Aristoteles,  
quia in eadem aetate puellarum crescunt  
mamillæ, & virorum sperma.

*Quare mamilla mulierum generantium abor-  
tum, id est, puerum qui egreditur mortuus ex v-  
tero matris, vt dicit Hipocrates in secunda Par-  
ticula Aphorismorum, mollescunt?*

Respondetur secundum Glossam ibidē,  
Quia tunc mēstruum non fluit ad mamil-  
las, à quo foetus deberet nutriri, ergo tunc  
molefcunt.

*Quare mulier impregnata concipiens masculū  
in vtero, dextrā mamillā habet duriorē, quā  
sinistrā?*

Respondetur secundum Hippocratem,  
quia masculi concipiuntur in dextero late-  
re matris, Ergo tunc mēstruum fluit ad  
dextram mamillam ipsam indurando.

*Quare mulieris impregnatis lac fluens de ma-  
millis significat debilitatem foetus?*

Respondetur secundum Aristotelem,  
quia lac est proprium nutrimentum fœ-  
tus in vtero; itaque quando lac fluit, si-  
gnum

gnum est quòd foetus non nutritur, & ex hoc vterque debilitatur.

*Quare dura mamilla iudicat sanitatem in puero existente in vtero?*

Respondetur, quia menstruum conuertitur in lac, & tale lac sufficiēter nutrit foetum & ex hoc arguitur eius fortitudo.

*Quare mulier habet tātum duas mamillas, & aliqua bruta, vt porca & canicula, habent decem vel plures?*

Respondetur, quia frequenter mulier concipit masculum vnum, vel foemellam, & huic sufficit vna mamilla, vel duæ. Sed alia bruta habent multas cisturas, procreantes multos foetus. Ergo habent mamillas, primo scilicet foetui primam, secundo, secundam, & sic de aliis per ordinem.

*Quare tempore imprægnationis mamilla sunt dura, & alio tempore sunt molles?*

Respondetur, quia tunc inflantur & tumescunt sicut vterus, quia multa humiditas menstrualis fluit ad eas, quæ alio tempore manet in matrice, & expellitur per locum deputatum.

*Quæritur, per quem modum lac mamillarum venit ad matricem?*

Respondetur secundum Hippocratem, vbi supra, quòd mamilla habet colligantiam cum matrice, & quasdam venas, quas  
abscin-

abscindunt obstetrices tempore partus, & perillas lac fluit ad umbilicum puerorum, & capiunt nutrimentum per umbilicum. Vnde aliqui dicunt, quod puer existens in utero nutritur per os, sed hoc falsum, quia si sic tunc stercorea emitteret etiam: sed hoc est falsum, quia non videtur ubi dimittuntur illa stercorea.

*Quare lac egrediens de mamillis spissum & crassum & non usultum, & fluidum, est sanguis masculi in utero: sed lac tenue, est foemella?*

Respondetur, quia mulier gestans masculum, est fortioris caloris, quia digerit ipsum lac inspissando. Sed in mulieribus habentibus foemellam, non est tantus calor, ergo manet indigestum, & aquosum, & fluidum supernatans, si ponatur in aqua.

*Quare lac sit album, cum tamen menstruum sit rubeum, ex quo generatur?*

Respondetur, quia sanguis non bene decoctus recipit formam albam, ut patet de carne, cuius proprius color est albus.

Aliter respondetur, quia quilibet humor, qui in tali membro generatur, alicui membro assimilatur in colore, in quantum potest. Sed quia caro mamillarum est alba, ergo & humor lactis est albus.

*Quare*

*Quare vacca dat copiose lac, pra alijs anima-  
libus?*

Respondetur, quia vacca est animal mul-  
tum vorax. Et vbi multum recipitur ali-  
menti, ibi multum generatur menstrui.  
Quia lac non est aliud nisi menstruum de-  
coctum & dealbarum, ergo etiã in ea mul-  
tum generatur lactis.

*Quare lac non est sanum, vt dicit Hyppocra-  
zes in secunda particula Aphorismorum?*

Respondetur secundum Glossam ibi-  
dem, quod propter multas causas non est  
sanum. Prima, quia quandoque coagula-  
tur in stomacho, ex quo vltterius malus  
anhelitus generatur. Sed Hyppocrates po-  
nit remedium in loco allegato, dicens: Si  
tertia pars aquae admisceatur lacti, tunc  
non est nocuum, & hoc intelligitur de a-  
qua fluuiali. Alia causa: quia lac aliquando  
in stomacho accedit, & excoquitur, & ite-  
rum ex eo generantur mali humores, infi-  
cientes anhelitum.

*Quare lac praesertim dolentibus capite, non  
valet?*

Respondetur secundum Hyppocratem  
vbi supra, & secundum Glossam ibidem,  
Quia lac citò transit in multam fumosita-  
tem, & multum habet materiae terrestri-  
que fumositas ascendens, morbum gignit.

*Quare*

*Quare lac est conueniens nutrimentum infātib; & pueris?*

Respondetur, quia est naturalis eorum eibus & consuetus, quia etiam in vtero nutriebantur tali cibo: ergo est eis conueniens.

*Quare lacticinium tempore partus vaccarū est bonum?*

Respondetur, quia tunc lac est multum spongiosum. Ergo tempore illo multas fumositates expellit, & quodammodo est purgatio illo tempore.

*Quare lac in mulieribus coëtantibus destruit puerum lactātem?*

Respondetur secundum Aristotelem in libris de Animalibus, Quia tempore coitus, subtilior & melior pars lactis vadit ad vasa seminalia, & ad matricem, & peior pars manet in mamillis, quæ destruit puerum.

*Quare lac mulierum fuscārum sit melius, quā albarum?*

Respondetur, quia fuscæ mulieres sunt calidiores alijs, & quia calor digerit nutrimentum sufficienter, & sic lac melius fit.

*Quare in eadem mensa simul comedere lac & pisces sit prohibitum à Medicis?*

Respondetur, quia maximè disponunt ad lepram

lepram. Quia ambo sunt phlegmaticæ naturæ, tam lac, quàm pisces.

*Quare auicula non habent lac, atque mammillas?*

Respondetur, quia mamillæ impedirent eis volatum. Etiam, pisces nō habent mammillas vel lac, quia ipsi emittunt lactes, ut dicit Aristoteles in libro de Generatione animalium. Quia fœmella emittit polygramum, & masculus superaddit lactes, sic eorum species æternæ fiunt per successiōnem individuorum.

**DE DORSIS.**

*Quare Animalia habent dorſa?*

Respondetur per Aristotelem, propter tres causas. Prima, ut dorsum esset via neruorum à spina dorſi extensorū per totū corpus, ut patet sufficienter in suspēsis, quia quando sunt lacerati, tunc adhuc nerui dependent in spina dorſi. Secunda causa est, ut esset custodia membrorum mollium in corpore existentium, ut stomachi, hepatis, pulmonis & sic de alijs. Tertia causa est, ut esset fundamentum omnium ossium, quia videmus, quod alia ossa, ut costa, fundantur in spina dorſi.

**E**

*Quare*

*Quare homo inter omnia animalia habet dorsum latum, ita quod nullum animal, praeter hominem, potest conuenienter iacere in dorso?*

Respondetur, quia pectori lato correspondet dorsum latum. Si ergo homo haberet dorsum acutum, sicut alia animalia, illa esset indecens & inepta dispositio. Ergo requiritur quod habeat dorsum latum.

*Quare homo iacens in dorso, habet horribiles visiones?*

Respondetur, quia tunc meatus seu nervus phantasiae est apertus, qui est in anteriori parte cerebri, & ergo tunc phantasia corrumpitur.

Vel alia ratio est, quia homo iacens in dorso, habet se ita, quod humores perturbantur, & mouentur sursum, ubi est phantasia, itaque phantasia perturbatur.

*Quare malum est iacere in dorso?*

Respondetur secundum Medicos, quia hoc disponit ad lepram, epilepsiam, maniam, & ad incubum. Vbi nota, quod mania est infectio anterioris partis cerebri, cum priuatione imaginationis. Sed incubus in proposito, est passio cordis, cum aliquis se in somno suffocari putat & putat aliquid iacere super ipsum, quod libenter remoueret.

*Quare*

## PROBLEMAT.

47

*Quare spina dorsi habet multos articulos, & multa membra, quæ apud Medicos Spondylia dicuntur?*

Respondetur, quod propter flexibilitatem ipsius dorsi, quia sine illis articulis, flexiones fieri non possent, neque motus, ut patet per Aristotelem in libris de Motibus animalium. Itaque dicentes, quod elephas non habent membra, dicunt malè, quia non posset se mouere.

*Quare spina dorsi in piscibus fracta, pisces citò moriuntur?*

Respondetur, quia spina dorsi in piscibus est loco cordis. Modò cor est primum viuens, & vltimum moriens, ut patet in libro de Longitudine & Breuitate vitæ. Ergo laesa spina dorsi, pisces diutius viuere non possunt.

## DE MEDULLA.

*Quare laesa medulla, homo facile moritur?*

**R**espondetur, quia medulla venit à cerebro: quod est vnum membrum principale, ut patet in duobus. Primò, quia medulla seu nucha est alba, sicut cerebrum: Secundò, quia aliæ medullæ non habent cutem neque pelliculam. Sed nucha habet duplicem pelliculam, sicut cerebrum, scilicet piam matrem, & duram matrem.

E 2

Et

Et etiam circa spinam dorsi sunt quinque venæ, quæ secundum medicos dicuntur Hæmorrhoides, ab æmâ Græcè, quod est sanguis Latinè. Ideo medicum videndum est de venis Hæmorrhoidum.

DE FLUXU HÆMORRHOIDUM.

*Quare aliqui viri patiuntur fluxum Hæmorrhoidum?*

**R**espondetur, quod sunt Melancholici. Ergo multum generatur in eis melancholia, quia frigidi sunt, quæ primò mittitur ad splenem, scilicet ad propriam sedem melancholiae, & ibi propter sanguinis multitudinem retineri non potest. Ergo mittitur ad spinam dorsi, ubi sunt aliqua venæ, quæ terminantur in dorso, & in collo. Et quando illæ venæ valde replentur sanguine melancholico, tunc aperiuntur viæ Naturæ, & exit ille sanguis semel in mense, ut menstrua mulieris. Et tales viri per talem fluxum præservantur magis ab infirmibus, scilicet ab hydropisi, peste, & cæteris.

*Quæritur, quare Iudas indifferenter patiuntur talem fluxum?*

Respondetur Theologicè, quia ipsi tempore passionis Christi clamauerunt, Sanguis

guis eius super nos, & super filios nostros. Ergo dicitur in Psalmo: Percussit eos Deus in posteriora dorsi.

Aliter respōdetur magis naturaliter, quia Iudæi vescuntur cibarijs phlegmaticis & frigidis, ex quibus cibarijs generatur sanguis melancholicus, qui per fluxum hæmorrhoidum expurgatur.

Alia ratio naturalis est, Quia dicit Aristoteles in libro de Cœlo & Mundo, quod motus facit calorem, & calor digestionem vt patet quarto Metheororum. Sed Iudæi non sunt in continuo motu & labore, nec in conuersatione hominum. Etiam ideo, quia sunt in magno timore, quia timent nos vlcisci passionem nostri Saluatoris. Et hæc in eis frigiditatem faciunt, & impediunt digestionem, & ergo iterum in eis generatur multus sanguis melancholicus, qui in ipsis tunc tempore menstrui expurgatur.

DE CORDE.

*Quæritur, quare cor & pulmo dicuntur membra spiritualia?*

RESPONDetur vno modo, quod à spiritu, quia spiritus vitalis in corde generatur. Sed illa responsio non videtur valere: quia sic hepar & cerebrum, erunt membra

spiritalia, quod est falsum. Quia hepar est membrum nutritium, sed cerebrum animatum. Sed tamen consequentia patet, quia spiritus vitalis generatur in hepate, & spiritus animalis cerebro. Itaque respondetur, quod cor & pulmo ideo dicuntur membra spiritalia quia in eis recipitur spiritus & aër. Vel dicuntur spiritalia, propter eorum impossibilitatem, respectu aliorum membrorum. Ergo ipsa per ipsam pelliculam diuersa sunt ab alijs membris nutritiuis, ut à stomacho.

*Quæritur, quare pulmo sit ita varus, & spongiosus.*

Respondetur, quod ibi aër melius potest recipi pro cordis refrigerio, & expulsionem superfluarum fumositatum. Quia secundum Aristotelem in libro de inspiratione & respiratione, Pulmo est flabellum cordis, seu ventilabrum. Et sicut follis inspirando inflatur, & expirando comprimitur & contrahitur: sic simili modo pulmo inspirat aërem, dando refrigerium cordi, & inspirat ne cor suffocetur per nimiam caliditatem aëris inspirati.

*Quæritur, quare caro pulmonis sit alba?*

Respondetur, quod propter eandem causam, quia est in continuo motu.

*Etiana*

*Etiã solet quari, quare sola animalia habent  
cor, habent pulmonem, & non alia.*

Respondetur, quia pulmo non est mem-  
brum propter se, sed propter aliud, scilicet  
propter cor. Ergo si animal corde carens  
haberet pulmonem, tunc superflue & fru-  
strâ esset: modò natura non permittit hoc.  
Quia natura nõ deficit in necessarijs, nec  
abundat in superfluis.

*Quare animalia non habentia pulmonem ca-  
rent vesica, vt dicit Aristoteles?*

Respondetur, quia talia non recipiunt  
aquam potabilem, vt potum suũ & cibum  
faciant feruere, sed propter temperamen-  
tum cibi: ergo carent vesica, & etiam vrin-  
a, vt patet in auiculis, quarum quedam  
simpliciter non bibunt, vt falco, nisus, acci-  
piter.

*Quare cor est in medio animalis?*

Respondetur, quòd ideo, vt aliquo mo-  
do omnibus mèbris influere faciat vitam:  
itaque cõparatur Soli, qui est situs in me-  
dio planetarum, vt alijs planetis influere  
faciat lucẽ. Itaq; Pythagorici dicẽtes Cœ-  
lum esse magnum animal, dixerunt Solem  
esse cor illius animalis.

*Quare in solo homine cor collocatur in sini-  
stro latere?*

Respondetur, vt calor cordis temperet

frigiditatem splenis. Nam splen est sedes melancholiae, quae etiam in sinistro latere collocatur.

*Quare inter omnia membra cor primo generatur, ut dicit Aristoteles, Quod cor est primum viuens & ultimum moriens?*

Respondetur secundum Aristotelem in libro de Iuuentute & Senectute, quia cor est principium & origo vitae, & omnium membrorum, & sine illo nullum membrum viuere potest. Nota secundum Physicos de semine in matrice retento, primo generatur quaedam pellicula circundans ipsum semen: post hoc generatur typus formatiuus, qui ex subtiliore sanguine primo facit cor, & de sanguine minus subtili successiue facit hepar, & de sanguine crasso & frigido facit medullam & cerebrum.

*Quare animalia parui cordis sunt audaciora, ut Leo, qui est animal valde ferox & audax?*

Respondetur, quod in paruo corde animalis calor est bene adunatus & vehemens, & sanguis adueniens in tangendo ipsum, citius calefit, & ad alia membra mouetur spiritu calefactiuo, mediante quo, audacia eis tribuit.

*Quare*

*Quare animalia magni cordis sunt valde timida, ut lepus?*

Respondetur, quia calor tum est diffusus & dispersus, & non potest calefacere sanguinem ad ipsam concurrentem, & sic timor ibi generatur.

*Quare in corde magnorum animalium, ut cervorum, & hominum secundum Albertum, est quoddam motus?*

Respondetur per Aristotelem, quod idem, ut sit fundamentum motus continui ipsius cordis: quia secundum eundem in libris de motibus animalium, In quolibet motu est quidam fluxus & quies.

*Quare cor continuè movetur?*

Respondetur secundum Aristotelem in libro de Motu cordis, & per Galenum & Aegidum, Quia ibi spiritus generatur, qui est subtilior aëre, qui propter maiorem rarefactionem, quærit locum ampliorum, replendō concavum ipsius cordis, ex quo sequitur dilatatio cordis. Et quia cor est terrestre: ergo cessante impulsione, partes eius cessant, & tendunt ad centrū. Et magister Galenus ponit experientiam de glande. Si glans ponatur ad ignem, calor ignis eius humiditatem resoluit in fumum, qui est maior humiditas, ita-

E S que

que maiorem locum occupat, & sic non potest manere infecta, ergo ipsam eleuat, & facit eam ex igne saltare: & sic conformiter est de corde. Vnde nota, quod cor animalis est triangularis figuræ aliquo modo, & partem minorem habet versus sinistram partem, verò maiore versus dextram, & in parte minori se continè aperit, & claudit, & sic est in continuo motu. Primus motus, apud Medicos, vocatur Diastole. Sed motus contritionis siue clausionis, vocatur Sístole. Ex quibus duobus motibus fit pulsus in toto corpore, quem Medici in arterijs sentiunt, siue & iuxta mabius de

*Quare animalia magna cordis sunt macra?*

Respondetur, quia calor naturalis egredies de corde consumit humiditatem aquosissimam, quam humiditatem, oportet conuerti in pinguedinem. Et sanè frequenter mulieres sunt pinguiiores quam viri, quia habent multum de humido, & sunt humidioris cordis quam viri.

*Quare caro cordis est compacta & spissa?*

Respondetur, quia in re densa & bene compacta calor fortiter recipitur, ut etiam patet in alijs.

Aliter respondetur, ut cor sua caliditate temperet frigiditatem cerebri, ideo

est compactum.

*Queritur, quare est cor calidissimum in toto animali?*

Respondetur, quia ibi est materia spissa & densa, & bene compacta, & calor fortiter recipitur in eo, ut patet in filicibus. Et iam alia ratio est, quia cor sua caliditate temperat frigiditatem cerebri.

*Queritur, quare cor est principium vite?*

Respondetur, quia in eo generatur spiritus vitalis qui est sedes vite. Unde secundum Augustinum in libro de differentia spiritus & anime: Cor habet duos vëtres, scilicet dextrum & sinistrum. Dexter enim venter plus habet de sanguine, quàm de spiritu, quia spiritus generatur ad viuificandum totum animal.

*Queritur, quare cor sit rotundum, & habeat figuram pyramidis instar?*

Respondetur, secundum Aristotelem, Quod figura rotunda non habet angulos: Et ideo est rotundum, ne materia corpori nocua ibidem possit retineri.

Aliter respondetur secundum Aristotelem, Quia figura rotunda est motui apta. Et ideo figura rotunda secundum Aristotelem metaphoricè Agonia dicitur, ab Alpha quod est sine, & gonia angulus, quasi sine angulo.

*Queria*

*Quaritur, quare in solo corde per excellentiā  
sua sanguis?*

Respondetur quia sanguis est in eo tanquam in proprio loco, vel tanquam efficiēte, quod alij dicunt de hepate. Vnde cor à nullo membro recipit sanguinem, sed alia membra ab eo.

*Quaritur, quare aliqua animalia non habent cor?*

Respondetur, licet non habeant cor, tamen habent aliquid proportionabile cordi, ut patet de piscibus & anguillis, qui spinas dorsi habent pro corde.

*Quaritur, quare ut videmus sensu, in brutis animalibus, ut in auibus & pullis capite ipsis amputato, cor adhuc pulsatur & viuit?*

Respondetur, quia spiritus vitalis diutius manet in eo, quam in alijs mēbris, eo quod cor est primum viuens, & vltimum moriens, ut dicit Aristoteles de Senectute & Iuuentute. Ergo cor pulsatur, & plus mouetur, quam alia membra.

*Quaritur, quare omne animal carens corde, vel proportionali ipsi cordi, caret sanguine? ut patet in muscis.*

Respondetur, quia cor est principium sanguinis, modò deficiente causa, deficit effectus.

*Quaritur*

*Quæritur, quare pulsus cordis certius iudicatur in dextro latere, quàm in sinistro?*

Respondetur, quia calor cordis ibi facit maiorem habilitatem & calorem, itaq; ibi plus sentitur, quàm in sinistro latere.

*Quare calor aliquando è medio desinit, ut patet in caducis & epilepticis.*

Respondetur secundum Constantinum in libro de Stomacho, quòd hoc fit ex defectu sui ipsius, & pellicularũ, quibus cooperitur, quibus tunc infectis, cor è medio deficit: & aliquando fit ex infectione membrorum vicinorum. Vnde quando ex orificio stomachi exit humor venenosus, lædit ille cor, & membra sibi vicina, & tunc illa inducunt è medio defectionẽ cordis. Notandum quòd secundum Aristotelem, Dispositio cordis maximè cognoscitur per pulsus cordis. Quia pulsus velox, magnus & frequens cognoscitur, siue testatur de caliditate cordis, & de bona complexione. Et pulsus tardus & debilis testatur de frigiditate cordis, & malitia complexionis. Vnde

mulieres, in quantum sunt sanæ, habent

tardiorem & debiliorem pulsus

quàm viri, & hoc etiam patet

per alias causas, ut

infra pate-

bit.

## DE STOMACHO.

*Quare stomachus est amplius?*

**R**espondetur secundum Aristotelem in libris de animalibus, Quia in eo cibus, vt in olla primo decoquitur & digeritur, vt purum ab impuro separetur: itaque per multitudinem cibi natura ampliat stomachum.

*Quare stomachus est rotundus?*

**R**espondetur secundum Constantinum in libro de stomacho, quia si haberet angulos, tunc in illis cibus potius maneret, & sic homo nunquam febribus careret: qui tamen humores eleuatur & consumuntur, & non absconduntur propter eius rotunditatem.

*Quare caro stomachi est multum nervosa, & sensibilis?*

**R**espondetur, secundum Aristotelem & Constantinum, quia nerui sunt dilatabiles & extensibiles: itaque stomachus tempore repletionis dilatatur, & tempore famis restringitur: ergo natura sagax disponit nervosum stomachum.

*Quare stomachus digerit?*

**R**espondetur, propter calorem in eo existentem, quia calor prouenit à membris vicinis, scilicet ab hepate & corde: quia videmus in fabrica arte, quod calor ignis separat

PROBLEMATATA.

79

Separat æruginæ, vt scoriam à ferro, aurum à cupro, argentum à stanno. Sic digestionem per calorem fit separatio puri ab impuro, & talis digestio est quadruplex secundum Medicos.

Quare stomachus adiungitur hepati, vt patet sensu?

Respondetur secundum Constantinum vt supra, quia hepar est valde calidum: vt ergo sua caliditate possit iuuare ad digestionem, circumdat ipsum.

Quare communiter patimur plus frigus post prandium, quàm ante?

Respondetur, quia tunc totus calor vadit ad stomachum ad digestionem faciendam, & sic partes exteriores frigescent calore priuato.

Quare post prandium immediatè sit malum studere?

Respondetur, quia cum calor debet laborare pro imaginatione studij, tunc non laboraret pro cibo dirigendo, & sic cibus permaneret crudus. Ideo secundum Medicos, homo primum debet spaciari post prandium ad centum passus, vel secundum aliquos mille.

Quare mulieres, & maximè impregnate, primo & tertio mense habent appetitum inordinatum, ad comedendum carbones, cineres, &c?

Res

Respondetur secundum Constantinum, ut supra, quia quales sunt humores in stomacho illarum mulierum, talia nutrimenta appetunt. Et quia mulieribus imprægnatis sunt putridi & corrupti humores replentes stomachum, ideo appetunt similia, cum omne simile applaudat sibi simili.

*Quare stomachus carnes valde pingues tardè digerit?*

Respondetur, quia tales carnes natant in stomacho. Modò optima digestio fit in profundo stomachi, ubi carnes pingues nō possunt venire. Itaq; tales sunt multū somnolenti, post esum pinguium carniū, quia in eis digestio retardatur.

*Quare stomacho infirmo, omnia alia membra habent in se malè, eo sano, melius sunt singula membra disposita?*

Respondetur secundum Constantinum in principio sui libri, quia stomachus colligantiam habet cum cerebro, corde, & hepate, quæ sunt membra principalia, ergo ipso dolente, omnia dolent.

Aliter respondetur, quia impedita prima digestionē, aliæ digestionē impediuntur. Nam in prima digestionē principium est infirmitatis, scilicet in stomacho.

*Quare iuvenes citius esuriunt, quàm senes?*

Re-

Respondetur secundum Hyppocratem in prima particula Aphorismorum, & Galenum ibidem in Commento, quod iuuenes propter tria cibo indigent. Primò propter incrementum, secundò propter restorationem vitæ, tertio propter conseruationem vitæ.

Aliter respondetur, quod iuuenes sunt calidiores senibus, eo quod senes sunt frigidi & ficci, vt patet secundum Aristotelem in libro de Generatione animalium. Ergo calor in iuuenibus plus digerit, & per consequens plus appetunt.

*Quare medici precipiunt, quod existente appetitu comedendi, debet quis comedere.*

Respondetur secundum Auicennâ. quod tolerare famem, est stomachum malis humoribus & putridis, adimplere, quos attrahit ad se loco cibi, vt patet per experientiam. Cùm ieiunamus nocte, habemus appetitum comedendi, sed sequenti die minimè. Ergo est signum quod stomachus tunc est repletus malis humoribus, & maximè orificium eius, quæ repletio non est vera, sed mendax est propter hoc, sumpto modico cibo, regreditur statim appetitus: itaque dicunt vulgares communi prouerbio, quod os est trufator, quia licet fuerit corruptû malis humoribus, sumpto

F,

tamen

Etiam cibo reuertitur appetitus.

*Quare consilium medicorum est, quod homo  
debet successiue comedere?*

Respondetur secundum Auicennam,  
quia stomachus nimium repletur, & tunc  
cibus supernabit in eo, quod est valde  
periculosum.

Alia causa est, sicut ligna multum frigi-  
da suffocant ignem, sic cibaria suffocant  
calorem naturalem. Itaque optima medi-  
cina est uti modestia & temperamento in  
cibo & potu. Vnde versus,

Esse cupis sanus, sit tibi parca manus.

Pone gulæ metas, ætas ut sit tibi longa.

*Quare alio & alio tempore anni appetuntur  
alia & alia cibaria? ut in hyeme carnes bouinx,  
& vaccina, & porcina: in astate appetuntur car-  
nes subtiliores, ut vitulina, aguina?*

Respondetur ideo, quia complexio va-  
riatur secundum tempus anni, ut patet per  
Gilbertum in libro sexto Principiorum.

Aliter respondetur & melius, quia hoc  
fit propter qualitatem ipsorum temporū,  
quia frigus hyemis facit meliorem dige-  
stionem: nam ventres calidiores sunt in  
hyeme propter frigus circumstans, ut di-  
xit Hypocrates in prima particula Apho-  
rismorum, & Aristoteles in primo Me-  
theor.

*theorum.*

*Quare cibus non debet esse nimis calidus, vs  
piper, zinziber?*

Respondetur, quia cibus calidus adu-  
rit sanguinem, & disponit ad lepram, Sic  
è conuerso, cibus frigidus mortificat &  
congelat sanguinem. Etiam cibus non de-  
bet esse nimis acetosus, quia ille citò in-  
ducit senectutem. Item cibus non debet  
esse nimis conditus, quia ille adurit inte-  
riora, & post illum cibum oportet potare  
multum, vt post alia cruda. Item cibus non  
debet nimis esse dulcis, quia dulcedo ma-  
ximè constipat venas.

*Quare sit bona consuetudo caseum comedere  
post prandium, & pira post omnia fercula im-  
mediare?*

Respondetur, quia caseus ratione ter-  
restritatis & crassicie tendit ad fundum  
stomachi, & sic deprimit carnes, & ille ci-  
bus digerit omnes alios, seipsum digerere  
non potest. Sic etiam dicitur de piris. No-  
tandum de caseo, quod caseus recens cæ-  
teris laudabilior: sed caseus vetus, & sic-  
cus & falsus est pessimus, citò faciens do-  
lorem capitis, & hepatis constipationem:  
& quanto fuerit veterior, tanto & dete-  
rior. Vnde versus.

Caseus est nequam, nam digerit omnia se-  
quàm.

*Quare post pisces sit bonum comedere nuces?  
vt dicit Metrista.*

Post pisces nuces post carnes caseus adsit.

Respondetur quia pisces sunt aliquando  
venenosi, quia sunt difficilis digestionis,  
& facile putrescunt & corrumpuntur. Et  
nuces iuuant digestionem, quia sunt me-  
diocriter calidæ.

Alia ratio, quia quando sunt venenosi,  
vt dictum est, mox nux est remedium con-  
tra venenum. Ergo pisces temperantur  
per nuces, & sic sanum est sumere nuces  
post pisces. Sed tamen notanda est regula  
de piscibus, quia pisces debent esse de aqua  
clara & petrosa, & non frigida & lutosa,  
nec quieta. Vnde versus.

Hi currant per aquam mundam, cla-  
ramque petrosam.

Sint cocti vino pisces cum petroselino.  
Et tales pisces minus nocent:

*Quare nouus cibus multum nocet stomacho?  
vt in festo Pascha multi laduntur ex nouo  
cibo.*

Respondetur, quia talis cibus nimis au-  
dè comeditur, ergo replet stomachum, &  
sic stomachus difficulter potest digerere  
istum cibum, & sic eius immoderata com-  
estione

inestione multi moriuntur. Quia est regula Galeni & Hypocratis, quòd gula interficit plures quàm gladius, ideo summoperè valet moderatio cibi & potus.

*Quare sit malum differre in mensa, & paulatim diuersa cibaria comedere?*

Respondetur, quia quando vltimum apponitur, tunc primum incipit digeri, & sic partes in digerèdo non æquantur, & cibus decoctus corrumpitur: hoc bene perpendunt Gallici, quia ad maius duo vel tria fercula comedunt: est tamen notanda regula de ordine cibariorum, quia si plura habètur fercula, quorù quædam sunt subtilia in digestionem, sicut caro pullorum, hœdorù & vitulorum, oua mollia & subtilia, & huiusmodi, tunc illa subtilia debèt præcedere. Sed crassa, Vt caro ceruorù, porcorù, vaccarum, assatura porcina vel vaccina, oua dura in patella frixa, debent post comedi. Ratio est, quia si præponerentur, tunc ipsa cito digesta, impedirent digestionem aliorum, & tunc subtilia iam digesta violenter retinerentur, & in stomacho corrumpere: ex quo sequitur eructatio, nausea, fastidium, & dolor capitis, dolor ventris, & magna sitis. Et per consequens est valde nociuum in eadem mensa comedere

dere lac, & bibere vinum, quia disponunt  
ad lepram.

*Quaritur, quid melius est stomacho, cibus  
vel potus?*

Respondetur, quòd potus citius digeri-  
tur quàm cibus, quia cibus est magis ma-  
terialis quàm potus. Ergo cibus difficilius  
digeritur.

*Quare bonum est potare in prandio?*

Respondetur, vt potus temperet ci-  
bũ & reddat eum aptum digestionì: quia  
olla repleta carnibus aut piscibus, si non  
habeat humiditatem, tunc sequitur illius  
pulmenti & ollæ destructio. Et stomachus  
habet se vt olla decoquens cibum. Ergo  
à Medicis est consultum inter prandia po-  
tare.

*Quare bonum sit cœnam dimittere seroti-  
nam?*

Respondetur, quòd ideo, quia post cœ-  
nam non sequitur motus, sic cibus non in-  
trat profundum stomachi, sed remanet in-  
digestus & sic inducit nocumenta: itaque  
bonum est cœnam esse breuem & modi-  
cam. Vnde versus,

*Cœna leuis cœnæque breuis tibi sit,  
quia magna*

*Cœna nocet, medicina docet, res est ma-  
nifesta.*

Et

Et magna coena stomacho fit maxima  
poena.

Ut sis nocte leuis, fit tibi coena breuis.

*Quare stomacho ieiuno vinum bibere sit valde  
de insanum?*

Respondetur secundum Auicennam,  
quod talis sobria potatio vini dat magnū  
periculum in cerebro, & quandoque indu-  
cit morbum caducum vel apoplexiam.

*Quare aquam frigidam multum bibere est  
periculosum?*

Respondetur, quod vnum contrario-  
rum expellit & impedit reliquum, vt patet  
per Aristotelem primo de Generatione.  
Sed quia aqua est summè frigida, ergo ve-  
niens ad stomachū, impedit digestionem,  
& calorem digerentem.

*Quare bibere de nouo musto sit valde peri-  
culosum ipsi stomacho?*

Respondetur, quia est indigestibile. Er-  
go multum inflat ventrem, & sic aliquo  
modo prouocat dysenteriam, id est fluxum  
ventris sanguineum. Vnde versus,  
Impedit vrinam multū, soluit citò ventrē.

Sed de vino bono bibere, est cōueniens.  
Vnde versus.

Vinum sic clarū, vetus, subtile, maturum.  
Ac bene lymphatum, soluens, moderami-  
ne sumptum.

*Quare statim post prandium laborare prohibetur à Medicis iuxta hunc versum.*

Post mensam pauca, nec eas, nec stes sine causa.

Respondetur, quod huiusmodi triplex est ratio. Prima est, quia motus post prandium lædit virtutem digestiuam, & sic cibus indigestus depellitur. Secunda est, quia motus post prandium facit vt membra crudum attrahant cibum, quod statim est causa ægritudinis,

Tertia est, quia motus facit cibum descendere, antequam digeratur, & si homo inciperet ambulare post prandium, tunc motus paulatim incipiet. Sed post cœnam motus est bonus, quia post cœnam citò consequitur somnus. Ergo parum est spaciandum, vt per hoc cibus intret profundum stomachi.

*Quare de mane ante prandium sit bonum spaciari?*

Respondetur, quod talis motus dat membra commoda, & congrua ipsi spaciandi, quia calorem naturalem fortificat, & facit descendere superfluitates stomachi. Itaque dicit Auicenna, quod dimittentes exercitium & motum, incurrunct hecticam. Et ille motus patet in his verbis.

Ante

Ante cibum perge, motus primus moderatus.

Post coenam stabis, aut passus mille meabis.

*Quare, secundum doctrinam Avicenna & Hippocratis, vomere sit valde sanum?*

Respondetur secundum eos, quia purgat stomachum ab omni humore nocivo: nam ibi expellitur materia passiva, scilicet glauca vel viridis, quæ si in stomacho maneret, febrilia induceret. Etiam secundum Avicennam, Vomitus purgat oculos, purgat caput, & mundificat cerebrum.

*Quare somnus valde fortificat stomachum, & virtutem digestivam?*

Respondetur, quia in somno viget calor naturalis, interius digestionem confortando. Sed calor in vigilia, manet circa locum sensuum, & in toto corpore dispersus.

*Quare homo patitur infirmitates, ut cibus & potus à stomacho receptus, in eadem qualitate & quantitate per inferiora expellantur?*

Respondetur, quod hoc est propter debilitatem virtutis naturalis, scilicet appetitivæ vel attractivæ, digestivæ, retentivæ & expulsiivæ, quæ infirmitas, lyenteria vocatur.

*Nota differentiam inter lyenteriam, dy-*

-riam, & dysenteriam. Vnde versus: *in A.*

Cruda lyen, simplex dyen, sed sanguinea  
dysen. *in q. suis, adest manens sicut*

DE SANGVINE. *in d. r. m.*

Quare omne animal habens sanguinem, ne-  
cesse est habere hepar?

**R**espondetur secundum Aristotelem,  
quod sanguis primo generatur in he-  
pate, eo quod hepar est sedes sanguinis, se-  
cundum aliquos medicos, & attrahitur à  
stomacho per quasdam venas principales,  
quo generatur talis sanguis. *A. in d. r. m.*

Quare sanguis sit rubeus?

Respondetur, quia assimilatur membro  
in quo generatur, scilicet hepati, quod est  
rubei coloris. Etiam sanguis est dulcis,  
quia est bene digestus, & coctus, & parum  
de terrestritate sanguini admistum, causa  
est falsedinis in eo, ut patet per Philoso-  
phum in libris Meteororum. *in d. r. m.*

Quare mulieres habent spissiore[m] sangui-  
nem, quam viri?

Respondetur, quod propter frigiditatem  
inspissantem. Frigiditas ex illa natura con-  
densat, coadunat, constringit, vel congelat,  
ut patet in libris Meteororum. *in d. r. m.*

Quare sanguis venit ad totum corpus ab he-  
pate, & per quem modum?

Respondetur, quod per venas principa-  
les,

les, vt patet per hepaticam, cephalicam, medianam, & per venas capitales de quibus patet in libro Aphorismorum.

## DE VRINA.

*Quæritur, quomodo vrina venit ad vesicam, cum tamen vesica sit clausa?*

**A**liqui dicunt, quod sudando: & videtur esse verum, cum vrina non sit mortificatiua, ut patet per Aegidium. Ergo aliter, respondetur, scilicet, quod semipellicula quæ est in vesica, aperitur, & per eam intrat vrina, & quia illa pellicula est duplicata, ideo è conuerso clauditur. Et dicit Theophrastus, Vrina est nuncius non fallax, quia testatur de sanitate & aegritudine animalis. Vt dicit Hippocrates in libro Aphorismorum, quod homines habent mane vrinam albam, & ante prandium rubeam, & post prandium candidam, & similiter post coenam. Et multi colores vrinae de quibus nihil ad præsens.

*Quare hydro-pisis venit ab hepate?*

Respondetur secundum Constantinum, quod virtus digestiua in hepate, non potest materiam crassam conuertere in quatuor humores, sed conuertitur solum in aquam, quæ tumescit, & inflat hominem, & maxime ventrem.

DE

## DE FELLE.

*Quare animalia habent fel?*

**R**espondetur, quod ibi recipitur humor cholericus, qui suo acumine multum iuuat viscera, ad expellendum superflua: etiam iuuat ipsum stomachum, in digerendo.

*Quare ictertia venit à felle.*

Respondetur, quia humor fellis est glaucus & croceus. Igitur cum pori fellis obstruuntur, tunc ille humor non potest intrare sacculum fellis, sed miscetur cum sanguine vadens per totum corpus, inficiendo cutem.

*Quare equus, muli, asinus & coruus non habent fel?*

Respondetur secundum Aristotelem in libris de animalibus: quamuis illa animalia sic dicta, non habent fel in sacculo, habent tamen fel dispersum per paruas venas.

## DE SPLENE.

*Quare splen est caro nigra? ut patet sensu.*

**R**espondetur secundum Aristotelem, in loco prius allegato, quod splen caesatur ex materia terrestri: id est, ex materia nigra: Modò effectus assimilatur suae causae.

Aliter respondetur secundum Medicos, quia

quia splen est referuaculum melancholiæ.  
Modo melancholia, est nigra cholera.

*Quare homo habens magnum splenem, fit  
macer.*

Respondetur, quia splen multam trahit  
ad se materiam, quæ debet transire in pin-  
guedinem. Itaque per oppositum, homi-  
nes parui splenis pingues efficiuntur.

*Quare splen facit ridere?*

Vt dicit Isidorus, Splene ridemus, felle  
irascimur, corde sapimus, iecore amamus  
& cerebro sentimus, vt etiam tangit Ebar-  
dus capitulo de verbis.

Cor sapit, & pulmo loquitur, fel com-  
mouet iram.

Splen ridere facit, cogit amare iecur.

Respondetur, valde naturaliter, quia  
splen attrahit ad se melancholiam, eo quod  
est proprius locus eius, quæ melancho-  
lia est causa tristitiæ, & illa ibi consumi-  
tur, & sic deficiente causa, deficit & effe-  
ctus. Quod autem melancholia est cau-  
sa tristitiæ patet per Aristotelem in pro-  
œmio de Anima, itaque illa consumpta  
sequitur oppositum tristitiæ, scilicet gau-  
dium. Et eadem de causa fel facit irasci,  
quia cholericus sunt iracundi, quia mul-  
tum habent de humore fellis. Et nota pro-  
dilucido intellectu illorum, quatuor hu-  
mores

mores sunt in homine, scilicet sanguis, cholera, phlegma, & melancholia, quorum quilibet habet speciale reservaculum, & membrum speciale in quo reservatur, & conservatur. Unde ex parte materiae siccae & calidae generatur cholera quae vadit ad fel, ubi habet locum in quodam sacculo: Sed ex parte materiae frigidae & siccae generatur melancholia, quae vadit ad splenem, tanquam ad suum receptaculum, secundum Medicos: ex parte materiae frigidae & humidae generatur phlegma, quod vadit ad pulmonem, tanquam ad suum receptaculum, vel secundum Medicos, ad splenem: sed sanguis qui est nobilissimus humor, dicitur generari in hepate, & ibi videtur suus proprius locus.

**DE COITU.**

*Queritur, quare coeunt animalia?*

**R**espondetur secundum Avicennam, secundo de anima super illam litteram. Naturalissimum quidem operum in viventibus est, generare sibi simile in specie, quod fit propter conservationem speciei. Quia si coitus non esset, omnes species dudum perissent.

*Queritur, quid sit coitus?*

Ref-

Respondetur, quod coitus est mutua actio maris & foeminae, per instrumenta ad talem actum deputata, ad seruandam speciem. Et ideo dicunt Theologi, quod quando coitus non fit propter generationem sibi similem, tunc est maximum peccatum.

*Quare coitus temperatus, sit conueniens, salutem quibus licitum est?*

Respondetur secundum Auicennam & Constantinum in libro de Coitu, quod coitus alleuiat corpus, animum exhilarat, caput & sensum confortat, aufert multas agitudines melancholiae, quia expellit fenum spermatis de cerebro, & expellit materiam apostematicam. Itaque secundum Auicennam tertio Canonis: ex dimissione Coitus: aliquando causatur tenebrositas oculorum, & virtigo capitis. Vnde sperma viri ultra debitum tempus retentum, conuertitur in venenum.

*Quare distemperatus coitus & nimis assiduus sit nocuus?*

Respondetur, quia destruit visum, & corpus exiccat. Quia dicit Aristoteles secundo de Generatione Animalium, Luxuria est emissio purae humiditatis & cerebrum consumit. Et inducit febres acutas, secundum Auicennam, vt expertum est.

Er

Et maximè abbreviat vitam, secundum Aristotelem, in libro de longitudine & breuitate vitæ. Et hoc declarat Albertus de passere, qui propter nimium coitum, tantum peruenit ad tertium annum.

*Quare melancholicis & cholericis, & in vniuersum macris, valde nocet coitus.*

Respondetur, quia eos multum exiccat cum ex se sint ficci ipsi, inducit siccitatem. Per oppositum phlegmaticis & sanguineis multum prodest coitus, vt dicit Auicenna, quia in eis multum aufert de tali materia, quæ necessario à natura expellenda est. Quamuis Aristoteles dicit, quòd omne animal pingue fit pauci spermatis, quia materia transit in pinguedinem.

*Quare femella animalium brutorum non appetunt coitum post impregnationem.*

Respondetur secundum Albertum, quia tunc matrix foeminae est clausa, & mēstrua tunc sunt retenta, ergo appetitus circa illa cessat.

*Quare tunc mulieres, & equa post impregnationem appetunt coitum? vt dicit Aristoteles in libris de Animalibus.*

Respondetur secundum Galenum de muliere: quòd recordatio iuuat ad coitum. Et quia mulieres recordantur delectationem in coitu præcedenti habitam, & sic appetunt.

appetunt coitum.

Sed de equa respondetur, quia est animal multū vorax: quare habet in se multas fumositates distemperatas, ergo appetit alium sperma, eo quod omne simile appetit suum simile.

*Quare repleto corpore non est coeundum?*

Respondetur secundū Aristotelem, quia prohibet digestionem. Similiter non bonū est ventri famelico, quia ille coitus valdè debilitat corpus animalis.

*Quare non sit bonum post balneum coire?*

Respondetur, quia tunc pori sunt aperti, & calor per totum corpus est dispersus, Ergo coitus sequens balneum, maximè frigidificat ipsum corpus.

*Quare post vomitum, & post solutionem ventris, minimè valet coitus?*

Respondetur, quia est valde periculosum facere duas purgationes in vno die, vt dicit Hypocrates & Galenus. Sic est de coitu & solutione ventris, cum renes per coitum purgantur, & intestina per vomitum.

*Quare animalia agresstia, in coitu sunt furibunda?*

Quod patet in ceruis, qui tunc maximè clāmat & vociferantur, vt etiam patet de asinis, qui tunc solent insanire, vt dicit

G

Con-

Constātinus ex autoritate Hyppocratis.

Respondetur, quia tunc membra sunt maximè incensa ex appetitu Venereo, natura laborat ad expellendum superflua, quæ in sensu disponunt ad iram, & ad furorem. Ergo post coitum sunt statim mansueta.

*Quare in coitu est tanta delectatio?*

Respondetur, quia coitus est opus despectum in se, totum malum, & valde immundum, ita quod omnia animalia naturaliter abhorrent illum actum. Et si non esset tanta delectatio in eo, nunquam fieret actus coitus, quia talis actus immundus est, & maliciosus. Itaq; natura in tali delectatione sic libenter exercetur, vt species rerum possit conseruari.

*Quare frequenter coeuntes non habent tantam delectationem, sicut raro coeuntes?*

Responderur, quòd fit propter tres rationes. Prima ratio est, quia meatus seminis est nimis largus & amplus, ergo semen non facit ibi moram, ex cuius mora inducitur delectatio. Secunda ratio est, quia illis semper coeuntibus, propter continuum coitum est paucitas seminis, & sic iterum non facit delectationem. Tertia ratio est, quia in illis aliquando loco seminis, emittitur sanguis crudus, & indigestus

stus, vel alia materia aquosa, & quia hæc materia non est calida, ergo non facit talem delectationem.

*Quæritur virum coitus potest fieri per os, scilicet quod animalia concipiant per os? Vt dicunt quidam de cornicibus, quod osculando se rostro coeant, & concipiant. Et quidam dicunt, quod mustella concipit & parit per os.*

Respondetur, secundum Aristotelem in libris de animalibus, quod ille sermo est penitus falsus & fictus: quia licet columbe rostro se contrectent, tamen ex hoc non concipiunt, nec etiam sic coeunt. Etiam quia mustella semper portat in ore foetum suum de loco ad locum, itaque ipsi putant quod pariat per os. Vnde Aristoteles ita declarat & arguit. Quicquid intrat per os, hoc digerendo consumitur. Sed si semina per os intrarent, tunc digerendo consumerentur. Ergo, &c. Maior patet, quia non est debilis instantia, sed consequentia tenet in Darij.

*Sed diceret forte aliquis, Tamen beata Virgo concepit per aurem, scilicet per verba. Ergo etiam possibile est, quod aliqua mulier concipias per os.*

Respondetur, quod hoc non fuit naturale, sed supra naturam, & miraculose, & de illa conceptione nihil est ad propositum.

Vnde dicit venerabilis dominus Albertus.  
 Quid mihi de Theologia, cum Phisicè lo-  
 quor.

DE SPERMATE.

*Queritur vnde generatur semen viri?*

**R**Espōdetur, quòd de hoc sunt diuersæ o-  
 piniones Medicorū, Philosophorū: &  
 dicunt quidā, quòd sit humor superfluus  
 quartæ digestionis. Et aliqui dicunt, quòd  
 sperma sit sanguis purus, à cerebro fusus &  
 est decoctū, & in testiculis dealbatū. Sed a-  
 lij dicunt, q̄ sit superfluū, secundæ & ter-  
 tiæ digestionis, Sed quia similia sunt sudor,  
 vrina, sputum, phlegma, cholera, ergo dicit  
 Aristoteles in libris de Generatione ani-  
 maliū, quòd sperma semper est superfluum  
 vltimi nutriti, scilicet sanguinis, per totū  
 corpus dispersi. Sed tamen præcipuè dif-  
 fundiur & deceditur à membris principa-  
 libus, scilicet à corde, hepate & cerebro.  
 Et huius signum est quia talia membra in  
 digestionē virtutis seminalis maximè de-  
 bilitantur, & ex illo patet, quòd coitus sit  
 minimè proficiuus. Sed tamen aliqui asse-  
 runt, quòd prædicta sunt intelligenda de  
 coitu excedenti, sed non de moderato.  
 Notanda sunt aliqua virtutes, quæ lucidè  
 patens

patet in his metris de moderato coitu. Unde versus.

Alleviat corpus coitus moderamine factus,

Quibus sit licitus, quibus non, valde noticius.

Quare semen viri est album, cum tamen semen mulieris sit rubeum?

Respondetur, quod in viris est album, propter magnam caliditatem, & est magis decoctum, quia in testiculis dealbatur, quorum caro est alba sicut & caro mamillarum. Sed semen mulieris est rubeum, quia est superfluum secundae digestionis, quae celebratur in hepate quia hepar est membrum rubeum. Igitur, &c.

Aliter respondetur, quia menstruum est sanguis corruptus & indigestus ergo habet colorem sanguinis.

Quaritur, virum sperma decidatur, à membris vel ab humoribus?

Respondetur secundum aliquos, quod à membris, sicut iam dictum est. Et hoc sic probatur, quia sensibilibus videmus, quod claudus generat filium claudum, & pater habes cicatricem, generat filium habentem cicatricem, ut dicit Aristoteles in libris de Animalibus: & hoc non fieret, si non esset decisio à membris. Sed tamen

alij dicunt quoddam decisio fit ab humoribus, quia fit ab ultimo nutrimento. Modò nutrimentum non est membrum sed humor.

Sed ad primam opinionem, de patre truncato responderetur quoddam Aristoteles secundo de Generatione Animalium vult, quoddam hoc fiat propter imaginationem matris tempore coitus.

*Quare imaginatio matris de Aethiope, generat filium nigrum?*

Et hoc etiam est verum de alijs opinionibus. Vnde refert Albertus Magnus, quoddam quedam regina in coitu imaginabatur Aethiopem prope lectum depictum imagine magna & distorta, & sic concepit & peperit filium nigerrimum.

Ad hoc responderetur secundum Avicennam, quoddam imaginatio de casu facit homines cadere, & de lepra facit hominem leprosum. Sic etiam in proposito, imaginatiua est superior formatiua fetus. Et tale precipit formale, quale scilicet imaginatum est.

*Quaritur, vtrum semen viri ingrediatur substantiam & materiam fetus?*

Respondetur, quoddam vtrunq; semen, tam patris quam matris materia, intrat substantiam embryonis. Quia vt lac coagulatum

rum intrat substantiam casei, ita habet se-  
 sperma vt coagulum, & menstruum ple-  
 nitudinem habet lactis. Sed illa opinio  
 non videtur valere. Ergo respondetur se-  
 cundum Aristotelem, & secundum alios  
 Philosophos, quòd semen viri non intrat  
 substantiam foetus: quod probatur sic, quia  
 sic materia & causa efficiens coinciderent,  
 quod est contra philosophum. Valet con-  
 sequentia, quia semen viri non intrat sub-  
 stantiam foetus, ed quòd est principium  
 efficiens ipsius pueri. Sicut domus stru-  
 ctor est causa efficiens, & principium ipsius  
 domus. Item alio modo probatur, quia ea-  
 dem est materia nutrimenti & generatio-  
 nis, secundo de Anima. Quia ex eisdem  
 sumus & nutrimur, ided sperma non po-  
 test esse materia nutrimenti, secundum  
 Auerroem.

Vnde secundum rei veritatem respon-  
 detur, quòd semina ambo clauduntur in  
 matrice. Sed semen viri disponit semen  
 mulieris ad receptionem formæ seu ani-  
 mæ, quo facto, conuertitur in humidum, &  
 exalatur per poros matricis, quòd patet,  
 quia solum menstruum est materia foetus.

*Quare matrix auidè & cupidè attrahit se-  
 men?*

Quia vt dicit Auerroes secundum Col-  
 ligamentum

liget capite decimo . Fuit quædam puella in balneo, vbi sperma iactum fuit, & illa puella ab attractione seminis concepit & peperit.

Respondetur secundū Auerroem, quod matrix & natura specifica, attrahit ipsum semen, vt magnes ferrum, & agathes chalybem, sic attrahit ipsum ad suam perfectionem propriam.

#### DE MENSTRUIS.

*Quare mulieres habent menstrua?*

Respondetur secundum Medicos, quia sūt frigida respectu virorum. Ergo totum nutrimentum non potest conuerti in eorum sanguinem, itaque magna pars transit in menstruum. Quia omni mense à qualibet muliere eius ætatis, & sana, expelluntur: quia ante tredecimum annum non fluunt, etiam de sana. Quia aliquæ mulieres infirmæ non patiuntur menstrua.

*Quare menstrua fluunt à mulieribus?*

Respondetur, quia menstruum est materia venenosa. Nam dicit Aristoteles in Generatione animalium, quod mēstruum recens & fluens, si tangat arborem vel rami arboris virentem, talis arbor decrescit vel deficit. Item dicit Aristoteles: Si canis gustaret de menstruo, tertia die esset rabi-

rabidus: & si muscæ tangantur ab ipso, illo die moriuntur. Itaq; natura sagax omni mense expelli voluit a mulieribus menstruum tanquam inimicum vitæ contrarium. Ergo retentum à mulieribus ultra debitum tempus, secundum Aristotelem, inducit pessimas infirmitates, scilicet syncope, & extasin.

*Quare ante tredecimum annum non fluunt menstrua?*

Respondetur, quia iuuenulæ sunt calidæ, ita scilicet, quòd bene digerunt totum cibum. Ergo menstruum in eis non generatur ante illud tempus, & per consequens non expellitur, & hoc est verum, nisi bonitas vel malitia complexionis impediat.

*Quare mulieres post quinquagesimum annum, non patiuntur menstruum? Ut patet in metris?*

Adde decem tribus, mulierum menstrua cernis.

Ad quinquaginta durat purgatio tota.

Ibi respondetur, quòd mulieres veteres sunt steriles, ergo non habent menstrua.

Aliter respondetur, & melius, quia tunc natura est debilis, & sic non potest ipsum expellere, præ nimia debilitate. Ergo generantur in eis maximæ quantitatis immū-

dities, in vna massa, & sic efficiuntur ita immunda, vt suo anhelitu inficiantur homines, & ergo tunc in eis tussis abundat, & alia mala. Ergo secundum consilium Medicorum, abstinendum est à talibus ventulis.

*Quaritur, quare mulieres taliter existentes, veneno non inficiunt semetipsas?*

Respondetur, quia venenum non agit in seipsum, sed in aliud sibi obiectum.

Aliter respondetur, & melius, quia consuetum est mulieribus talem naturam habere, ergo eis non nocet. Refert enim Albertus Magnus de quadam puella, quæ in Colonia ad ipsũ ducebatur, Comedit omnes araneas, nil ei nocentes, sed fuerunt ei cibus aptissimus. Et dicit Aristoteles in libris de Regimine principum ad Alexandrum regem, & narrat illi de quadã puella, quæ in iuẽtute fuit nutrita veneno. Et hoc dicit Commentator in secundo Physicorum, Quòd quidam homines consueuerunt comedere venenum sic, quòd erat eis cibus quotidianus.

*Quare mulieres imprægnatæ non patiuntur menstrua?*

Respondetur, quia tunc menstruum transit in lac, & in nutrimentum foetus. Ergo mulier imprægnata quoniam patitur

PROBLEMATATA. 107

tur menstruum, hoc est signum abortionis.

*Quare tribus primis mensibus, menstruum mulieris imprægnatæ adhuc fluit?*

Respondetur, propter paruitatem & novitatem pueri, quia adhuc non potest sumere totam materiam menstrualem.

*Quare foemellæ animalium brutorum, ut volucrum & piscium, non pariuntur menstrua?*

Respondetur per Aristotelem & Albertum, quod in brutis talibus menstruum transit in materiam pilorum: in piscibus transit in squamas: & in avibus in plumas. Et ex hoc considerandum est sic esse verum, quia inter bruta animalia foemellæ frequenter magis sunt hirsutæ, quam masculi: & foemellæ piscium magis sunt squamosæ: & foemellæ avium magis sunt pennosæ, &c.

*Quare menstruum recipit nomen à mense?*

Respondetur, quia est spacium temporis mensurandi motum Lunæ. Quia Luna motum suum perficit in viginti novem diebus: & quatuordecem horis. Modò Luna habet dominium in humidum, ut patet secundo Metheorum. Sed quia menstruum est humidum, ergo capit denominationem à mense. Nam humidum crescit Luna crescente, ipsa deficiente, deficit.

*Quare*

Quare quædam mulieres diutius patiuntur  
 salem fluxum, & quædam breuius: quædam per  
 sex dies, quædam per septem, aliæ vero per tres,  
 ut frequenter in omnibus?

Respondetur, quod primæ sunt frigi-  
 diores, ergo plus generatur in eis de men-  
 struo, & per consequens longiore tempo-  
 re expellitur, & aliæ sunt calidiores, ergo  
 minus generatur, & in breuiori tempore  
 expellitur.

Queritur, ubi reseruat mensuram ante flu-  
 xum?

Dicunt aliqui, quod in matrice, sed  
 Auerroës hoc probat, & dicit, quod ma-  
 trix est locus generationis, sed tale men-  
 struum ad generationem nihil facit. Res-  
 pondet ipse, sicut dicebatur de fluxu hæ-  
 morrhoidum, scilicet, quod quædam vena  
 circa spinam dorsi ipsa menstrua reseruat.  
 Et huius signum est, quia mulieres istæ  
 tempore menstrui maximum patiuntur  
 dolorem dorsi, propter eius expulsionem à  
 natura.

Queritur, utrum menstruum, quod omni tem-  
 pore expellitur, & menstruum, de quo fetus ge-  
 neratur, sint idem?

Respondetur, quod non: quia primum  
 est impurum, & malè dispositum ad ge-  
 nerationem, sed secundum est valdè pu-  
 rum

runi & clarum: itaq; sanguis ille est aptus generationi. *Quare mulieres impregnata tempore menstrui, generant filios leprosos & imbecilles.*

Responderetur, quia menstruum est venenosum, imò venenosissima est mulier menstruosa. Modò vt patet in libro de Causis. Causa relucet in effectibus: Etiam per philosophum, Effectus gerit aliquam similitudinem suæ causæ. Ergo ille natus malè disponitur.

*Quare mulieres non vniformiter, eodem tempore mensis, patiuntur menstrua? quia quædam in nouilunio, quædam in plenilunio, quædam in defectu Luna.*

Responderetur, quòd propter diuersas complexiones mulierù. Vnde licet omnes mulieres respectu virorù sint phlegmaticæ, tamen mulieres inter se sic se habent, quòd vna est magis sanguinea, alia magis cholericæ. Et quomodo qualibet lunatio habet quadras, sic illæ habent quatuor complexiones: prima est sanguinea, secunda cholericæ, &c. Mulier sanguinea patitur in prima quadra: cholericæ in secunda: melancholica in tertia: & sic de alijs.

*Quare mulieres sanguineæ patiuntur fluxum menstrui in prima quadra?*

Respon-

Respondetur secundū Galenum in libris Aphorismorum, & secundum Gilbertum in sex principijs, Quod omne tale additum suo tali, facit ipsum magis tale. Ergo prima quadra Lunæ mulieri sanguineæ auget sanguinem, ergo tunc sic expellitur.

Etiā respōdetur, quod Luna noua recipit iuuenes; quia tales sunt magis sanguinei quā senes, iuxta hunc Versum.

Luna vetus veteres, iuuenes noua Luna requirit.

Quare tam frequenter omnes mulieres in frigiditate mensuram patiuntur menstruum?

Respondetur, quia generaliter omnes mulieres sunt phlegmaticæ. Modò ultima quadra est phlegma.

Aliter respondetur, quod hoc est propter defectum, ergo in eis frigiditas operatur ad multiplicandum illam materiam, & materia multiplicata tunc expellitur.

Queritur, quare in tali fluxu mulieres patiuntur dolores?

Responderur, quia est similis dolori stranguriæ, id est, proiectionis vrinæ paulatim & guttatim. Quia sicut stranguriæ quæ fit potu indigesto, vias vrinales, subtiles lædit, sicut contingit post balneum: sic etiam materia menstrualis est, quæ terrestri & indigesta lædit vias, per quas digerit.

digeri debet, & transit.

*Quare post fluxum menstrui, mulier facile concipit?*

Respondetur, quia tunc melius est disposita ad conceptionem, quia est mundata à menstruis. Vnde legitur in Exodo, Cùm Iudæi essent in Aegypto, breui tempore augebantur super Aegyptios. Huius non fuit alia ratio naturalis, nisi quòd viri Iudæi non coibant cum mulieribus suis, nisi essent purificatæ & mundatæ à menstruo, quia tunc erant aptæ ad concipiendum.

*Quare dolor mulierum menstruosarum mutatur in pallorem?*

Respondetur, quia tali tempore calor recedit ab omnibus membris exterioribus, ad mēbra interiora, ad iuuandum naturam, & expellendum menstrua, quæ priuatio caloris facit pallorem in facie.

Aliter respondetur, quia menstrua sunt crudi humores, ergo ipsis fluentibus possunt decolorare faciem, & per consequens inducunt pallorem.

*Quare mulier menstruosa abhorret cibum capere?*

Respondetur, quia natura plus laborat ad expulsionem menstrui, quàm ad digestionem, ergo si caperet cibum, ille maner-

ret crudus: ergo natura sagax hoc non admittit.

### DE STERILITATE.

*Quare quaedam mulieres sunt steriles, nec concipiunt?*

**R**espondetur secundum Medicos, quod propter multas causas. Prima est, quia aliquando ex parte viri est defectus, scilicet quando vir est frigida naturæ, quia tunc semen eius est ineptum generationi. Secunda causa est, quia semen eius est aliquoties aquosum, non faciens moram in matrice. Tertia quia semina viri, & mulieris non habent eandem proportionem, ut si vir est melancholicus, & mulier sanguinea: vel si vir est cholericus, & mulier maximè phlegmatica. Quia ut patet ex primo de Generatione animalium, & secundo de Anima: Agens & patiens debent habere eandem proportionem, aliàs actio impeditur.

*Quare mulieres pingues raro concipiunt?*

**R**espondetur, quia habent matricem lubricam per quam semen receptum labitur nec retinetur.

Aliter respondetur quia tales pingues habent orificia matricum valde stricta, ita quod semen impeditur, & si intrat, tunc tardè intrat, ita quod semen medio tempore

pore frigesit, & sic non valet ad generationem, seu in materiam carneam resoluitur.

*Quare mulieres nimis calidae raro concipiunt?*

Respondetur, quia semen in eis receptum extinguitur, & corrumpitur, ac si pauca aqua in magnum ignem fundetur. Ergo videmus, quod mulieres feruenter appetentes luxuriam & libidinem raro concipiunt.

*Quare mulieres publica, vt meretrices, non concipiunt?*

Respondetur quod est propter diuersa semina, ex quibus earum instrumenta concipiendi destruuntur, & lubrica efficiuntur, ita quod natura seminalis non retinetur. Vel etiã, quia vnum semen destruit aliud, ita quod nullum valet ad generationem.

Vnde versus,

Impedit & semen aliud simul & mediante.

Quo impedito, sequitur destructio prolis.

Item nota, vt patet per Albertum, quod summum remedium est ad cõceptionem, recipere matricem leporis puluere asperam, & purificatam in potu, quae à tota natura specifica operatur ad conceptionem.

## DE CONCEPTIONE.

*Quare quaedam mulieres concipiunt masculos?*

**R**espondetur secundum Constantinum & Aristotelem, Quod si semen cadat ad dexteram partem matricis tunc generatur masculus, quia hæc pars est calidior, & calor secundum prædicta operatur ad generationem masculi. Ergo secundum Albertum, Quando dextra pars mulieris maximè tumet, est signum masculi in utero. Sed alij assignant aliam causam, scilicet quando semen patris habet dominium super semen matris, tunc generatur masculus: sed quando est e cōuerso, tunc generatur foemella.